avrebbe compiuto innumerevoli altre cose oltre a soli, terre e lune: l'immensa e incomprendibile Natura ritiene opportuno produrre molte altre cose rispetto a quelle che la nostra *imbecillitas*<sup>79</sup> possa ipotizzare. La consapevolezza da parte dell'uomo di questa sua *fragilità* sia mentale sia fisica e materiale, unita al desiderio di conservazione della vita, è il movente principale che lo spinge ad aggregarsi ad altri in società secondo leggi positive.

Inoltre, tale necessità di aggregazione è probabile che si verifichi, secondo quanto scritto da Huygens nel *Cosmotheoros*, anche per gli abitanti degli altri pianeti:

Porro quia, ut diximus, astronomiae studium sine annotatione observatorum non potest procedere, ars vero scribendi non nisi in societate ratione utentium, et cogentibus vitae necessitatibus, inveniri potuit; neque magis ars fabrorum aut fusoria; sequitur ex eo (quod supra dicebam) et societates coli apud Planetarum indigenas, ac mutuas operas eos inter se praestare; adeoque hac parte similitudinem magnam ibi esse nostratium rerum. Quamobrem et certas stabilesque sedes potius quam ambulatoriam vitam iis convenire dicendum est. Quid igitur? an et caetera sociali vitae propria habebunt? **leges**, Magistratus, tecta, urbes, mercaturas aut rerum permutationes? [...] At non propterea negaverim aliter ista in Planetis caeteris se habere posse quam apud nos; cum ex iis quaedam sint quae abesse queant à societate animalium ratione praeditorum; eoque tantum

---

<sup>79</sup> Cfr. *Ibidem*. Il termine *imbecillitas* è utilizzato da Huygens per rimarcare nettamente l'uso scorretto della ragione quando offuscata da false credenze e pregiudizi. Cfr. OC 21, *Cosmotheoros*, p. 743 (corsivo mio): «Ex quo factum est, ut populi penè omnes, atque etiam Philosophi quidam, humanam formam diis adscriperint; Imo ut, à simili persuasione, cuidam Christianorum sectae nomen inditum fuerit. Hoc vero non nisi ab hominum imbecillitate et praejudicata opinione proficisci quis non videt?»; cfr. anche OC 21, *De probatione ex verisimili*, p. 541 (corsivo mio): «Velut in Copernici Systemate, etsi undique et observationum consensu et argumentis et quasi naturae ipsius voce id confirmari, commendarique videant, tamen quia aliud quoddam Tychoni Braheo in mentem venisse intellexerunt neque illud Copernicanum geometricè demonstratum esse, non illi magis quam huic accedendum existimant, nec prae *imbecillitate* judicij tam immanem probabilitatis differentiam agnoscunt». La nostra condizione di *imbecillitas* è, quindi, la ragione della necessità del metodo del *gradus probabilitatis*. Cfr. § 3.1, nota 57 del presente capitolo).